
32 – São Paulo, 67 (205) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 27 de outubro de 2022

858.695.1 EDGARD ROBERTO MAIA, ASSESSOR III CDA 
-4, proc. 6054.2022/0002589-9, relativo ao exercício de 2022, 
conforme o que segue:

De: 20(vinte) dias a partir de 26/12/2022.
Para: 20(vinte) dias a partir de 14/01/2023.

 SAPOPEMBA
 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

 ESCALA DE PLANTÃO DE AGENTES VISTORES 
DE ACORDO COM A PORTARIA 3005/98 PARA O 
PERÍODO DE 01/10/2022 A 31/10/2022
RF NOME PERÍODO
317.364-0 Caio de Moraes Meirelles – dias 05, 06, 07, 08, 09, 29 e 30/10
536.520-1 João Carlos Casagrande – dias 01, 02, 03, 14, 19, 21, 22 e 28/10
730.536-2 Pedro Ferreira Rosa – dias 04, 11, 12, 13, 20, 23, 26 e 27/10
714.982-4 Solange Seba – dias 10, 15, 16, 17, 18, 24, 25 e 31/10

ESCALA DE PLANTÃO DOS TÉCNICOS DE 
ACORDO COM A PORTARIA 3005/98 PARA O 
PERÍODO DE 01/10/2022 A 31/10/2022
RF NOME PERÍODO
853.852-2 Edmilson Bezerra Catuna – dias 01 a 31.

ESCALA DE PLANTÃO DE AGENTES VISTORES 
DE ACORDO COM A PORTARIA 3005/98 PARA O 
PERÍODO DE 01/11/2022 A 30/11/2022
RF NOME PERÍODO
317.364-0 Caio de Moraes Meirelles – dias 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30/11/22
536.520-1 João Carlos Casagrande – dias 04, 11, 16, 17, 18, 19 e 20/11/22
730.536-2 Pedro Ferreira Rosa – dias 01, 02, 03, 05, 06, 09 e 10/11/22
714.982-4 Solange Seba – dias 07, 08, 12, 13, 14, 15, 21 e 22/11/22

ESCALA DE PLANTÃO DOS TÉCNICOS DE 
ACORDO COM A PORTARIA 3005/98 PARA O 
PERÍODO DE 01/11/2022 A 30/11/2022
RF NOME PERÍODO
853.852-2 Edmilson Bezerra Catuna – dias 01 a 30.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 DESPACHO DEFERIDO
Processo n° 6025.2022/0022812-0 
I – À vista dos elementos que instruem os processos SEI ora 

elencados, em especial a manifestação da Comissão Especial de 
Estágio Probatório – CEEP, no uso de minhas atribuições e aten-
dendo ao Decreto nº 57.817/2017, que disciplina a Avaliação 
Especial de Desempenho – AED para fins de aquisição de esta-
bilidade no serviço público municipal, HOMOLOGO a aprovação 
do servidor descrito abaixo, no cargo de Assistente Administra-
tivo de Gestão - AAG no estágio probatório e a consequente 
aquisição de estabilidade no serviço público municipal.

RF/VÍNCULO NOME CARGO DATA DA ESTABILIDADE PRO-
CESSO SEI

8773238/1 GABRIEL SOUZA BELEM PIMENTA DOS SANTOS 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE GESTAO NIVEL 13/10/2022 
6025.2022/0022812-0.

 JUSTIFICATIVA DE AFASTAMENTO
Processo nº 6025.2022/0017581-7 
À vista dos elementos constantes do presente, especial-

mente dos documentos comprobatórios acostados nos DOCS 
072451871, 072451878, 072451898, 072451911, 072451943 e 
072451944, DOU POR JUSTIFICADO o afastamento do servidor 
RAFAEL VITOR BARBOSA SOUSA, RF 775.028.5/2, entre os dias 
10/10/2022 e 13/10/2022, nos termos do §único do artigo 6º 
do Decreto Municipal n° 48.734/2007, que representou esta 
pasta no IV Seminário Nacional História e Patrimônio Cultural, 
em Goiás - GO, autorizado pelo Despacho DOC 071741832, 
publicado no DOC 071864036 de 08/10/2022.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0109472-2 - Interessada: Diretoria Regional de 

Santo Amaro - Assunto: Afastamento Excepcional. À vista de 
toda a instrução do Processo 6016.2022/0109472-2, em espe-
cial a manifestação em doc. 072629740 e da Assessoria Jurídi-
ca, doc. 072756079, que acolho, DETERMINO com fundamento 
no poder geral de cautela o afastamento cautelar, em caráter 
excepcional, do servidor portador do RF 805.028.7/1, Auxiliar 
Técnico de Educação, lotado na EMEF Almirante Ary Parreiras, 
devendo ser acomodado em local indicado oportunamente pela 
DRE-SA ou pela SME/COGEP, sem prejuízo de posterior encami-
nhamento à Procuradoria Geral do Município para exercício de 
sua competência prevista no artigo 8° do Decreto Municipal n° 
57.444/2016.

 COMUNICADO Nº 856, DE 26 OUTUBRO DE 
2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “O LIVRO DE ARTE 
PARA BEBÊS E CRIANÇAS E SUAS POSSIBILIDADES EDU-
CATIVAS”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://bit.ly/propostasformativas
PÚBLICO-ALVO: COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ES-

COLA, PROF. DE ED. INF., PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I EM 
EXERCÍCIO NA EDUCAÇÃO INFANTIL;

ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, SERV. TEC. EDUCA-
CIONAL ATUANTES NA FRENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL NAS 
DREs E SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 18H PRE-
SENCIAIS E 2H EM ATIVIDADES NÃO-PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 08/11 A 
30/11/2022.

DIAS: 08/11, 09/11; 22/11; 23/11; 29/11 E 30/11;
HORÁRIO: DAS 14H ÀS 17H;
LOCAL: MAC USP - MUSEU DE ARTE CONTEMPORÂNEA DA 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ENDEREÇO: AV. PEDRO ÁLVARES CABRAL, 1301 - VILA 

MARIANA.
TOTAL DE VAGAS: 30 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DA DATA DA PUBLICA-

ÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/2UmjBSqqkBCE3Bdd9
SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CADASTRO NO LINK, 

CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO.

4630114 1 Eugenio Sagula II 3 QB8
4645847 1 Lindemberg de Aragão I 5 QB5
5568706 2 Antonio Jesus Munhoz I 5 QB5
5629446 2 Gilmar Nobrega I 5 QB5
Assistente Administrativo de Gestão:  FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE 01/11/2022
Registro Vínc Nome Nível Cat. Símbolo
4628756 1 Orton Calixto dos Santos I 7 QM7

SERVIDORES EFETIVOS E ADMITIDOS APOSENTADOS/PEN-
SIONISTAS

Fixação de proventos dos aposentados efetivos nas novas 
referencias de Agente de Apoio nos termos dos artigos 55 e 59 
da Lei nº 13.652/2003 e artigo 40 da Lei 17.721/2021:
Registro Vínc Nome Referencia
4614020 1 Armando Palante B6

 M'BOI MIRIM
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
Conforme as informações nos documentos, autorizo os 

pedidos de Alteração de Férias dos servidores abaixo:
Nome: Adair Barbara da Cruz, Chefe de Unidade Técnica I
RF.: 637.895.1/1
Período inicial de férias:, 31/12/2022, 30 dias exercício 

2022
Reprogramação do período inicial: 11/09/2023 20 dias 

exercício 2022,e 23/10/2023 10 dias finais do exercício de 2022.
SEI 6045.2022.0002829-5
Nome: Roberta Vieira de Oliveira Santana, SUPERVISOR
RF.: 722.425.7/2
Período inicial de férias: 30/12/2022, 30 dias exercício 

2022,
Reprogramação do período inicial: 05/01/2023 20 dias 

exercício 2022,e 10/07/2023 10 dias finais do exercício de 2022.
SEI 6045.2022.0002822-8

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO
DESPACHO DO SUBPREFEITO
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, 

nos termos da Orientação Normativa n° 002/1994-SMA, de 
21/07/1994, republicada com texto final no DOC de 01/07/2006 
e alterações posteriores:

689.245.1/2 - MAURO FREITAS DA CRUZ - SEI 
6048.2022/0004662-1, relativas ao exercício de 2022 (30 dias), 
acrescidos de 1/3. INDEFIRO o pagamento das férias relativas 
aos exercícios de 2019 (30 dias), 2020 (30 dias) e 2021 (30 
dias), por falta de amparo legal.

 PERUS/ANHANGUERA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA NOJO - DEFERIDA
584.701.0/2 - Adilson Rodrigues - Concedendo 08 

(OITO) dias, de 22/10/2022 à 29/10/2022, em virtude do fale-
cimento de sua irmã.

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

Opções formalizadas nos termos § 4º do artigo 25 da Lei 
nº 17.721/2021:

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei 17721/2021, fixação de proventos ou pensões, aos quais se 
aplicam a garantia da paridade na carreira de:

–Assistente de Suporte Operacional:
FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE 01/11/2022

Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo
460.557.8 1 Daniel da Hora de Andrade II 1 QB6
474.489.6 2 Dionisio Marinho dos Santos II 3 QB8
613.377.1 1 Francisco Minetto Neto I 5 QB5
642.230.6 1 Joaquim Jacinto de Oliveira II 4 QB9

 FÉRIAS DEFERIDAS
R e g i s t r o 
Funcional

Nome Cargo E x e r-
cício

Quan-
tidade

A partir de

5087953/4 SILVIA APARECIDA DOS SANTOS 
MARTINS

ASSESSOR I 2021 30 16/nov/2022

5206405/4 SOLANGE VENTURA MORAES CHEFE DE UNI-
DADE I

2021 15 01/nov/2022

6878652/2 MIGUEL JAIR ALVES TERRY ASSESSOR I 2022 15 18/nov/2022
7273461/1 MARIANA VASCONCELOS GER-

MANOS
SUPERVISOR 2020 29 16/nov/2022

7934416/1 LENILSON YOSHINO ALVES ASSESSOR I 2021 10 03/nov/2022

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
DEFIRO a alteração de férias dos servidores abaixo, cum-

prindo o estabelecido em Comunicado 59/2021 - DEF de SEGES.
889.315.2 FLAVIA GONDIM GARCIA VIEIRA, CHEFE DE 

UNIDADE I CDA -3, proc. 6054.2022/0002530-9, relativo ao 
exercício de 2022, conforme o que segue:

De: 15 (quinze) dias a partir de 02/12/2022.
Para: 15(quinze) dias a partir de 17/07/2023.
543.510.2 RICARO DIAS DOS SANTOS, ASSESSOR I CDA 

-1, proc. 6054.2022/0002560-0, relativo ao exercício de 2022, 
conforme o que segue:

De: 30 (trinta) dias a partir de 01/12/2022.
Para: 15(quinze) dias a partir de 17/07/2023.
Para: 15(quinze) dias a partir de 06/03/2023.
520.640.5 SOLANGE VENTURA MORAES, CHEFE DE 

UNIDADE I CDA -3, proc. 6054.2022/0002553-8, relativo ao 
exercício de 2022, conforme o que segue:

De: 30 (trinta) dias a partir de 30/12/2022.
Para: 30(trinta) dias para o momento oportuno.
740.376.3 LUIZ CARLOS RODRIGUEZ GARCIA, SUPERVI-

SOR CDA -4, proc. 6054.2022/0002554-6, relativo ao exercício 
de 2022, conforme o que segue:

De: 30 (trinta) dias a partir de 30/12/2022.
Para: 15(quinze) dias a partir de 03/04/2023.

Sexta-feira, dia 28/10/2022 das 7:00 às 16:00hs.
Edson Mariano da Silva RF.:740.976.1
Gilberto Vieira de Lima   RF.:617.509.1
William Alexandrino dos Santos  RF.:644.151.3

sexta-feira, dia 28/10/2022 – das 18h00 às 22h00 
Joel Silvestre da Matta RF.:644.574.8

 ITAQUERA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
DEFIRO a alteração de férias dos servidores abaixo, em 

cumprimento ao estabelecido no Comunicado nº 59/2021 - 
SEGES/DEF:

539.852.5/2 – Arlene Aparecida Forte Burmeister, Supervi-
sor, Processo SEI 6041.2022/0002812-9, referente ao exercício 
de 2022, como segue:

De: 15 (quinze) dias a partir de 17/10/2022 e 15 (quinze 
dias) a partir de 05/12/2022

Para: 30 (quinze) dias a partir de 02/10/2023
655.544.6/1 – Edison Marciano – Chefe de Unidade I, 

Processo SEI 6041.2022/0003133-2, referente ao exercício de 
2022, como segue:

De: 15(quinze) dias a partir de 18/11/2022
Para: 15(quinze) dias a partir de 02/01/2023

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DEFERIMENTO DE FÉRIAS

REGISTRO FUNCIONAL NOME QTD.DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
549.697.7/3 Rita de Cássia Dantas dos Santos 30/2022 01/12/2022
539.852.5/2 Arlene Aparecida Forte Burmeister 30/2021 29/12/2022
649.177.4/1 Aparecido Pereira de Souza 15/2022 12/12/2022
651.230.5/1 Pedro Garcia Mena 30/2022 31/12/2022

DESPACHO DA SUPERVISORA
ACÚMULO DE CARGO
Considero o Acúmulo LÍCITO de acordo com a legislação 

vigente.
RF NOME EXPEDIENTE Nº CARGO/FUNÇÃO
737.433.0/2 SINÉSIO APARECIDO DA SILVA 004/2022 SUPERVISOR CDA-4

 JABAQUARA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL 
R.F. 630.291.2/1, Vanessa Aparecida Nunes
De: Casada
Para: Divorciada

 LAPA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHOS DO SUBPREFEITO
PORTARIA nº 28/2022 - SUB-LA / Gabinete
O Subprefeito da Lapa, Marcus Vinicius Valério, no uso das 

atribuições que lhe conferem o disposto no § 7º do artigo 3º do 
Decreto nº 61.006, de 14 de janeiro de 2022.

RESOLVE:
1 - As Unidades desta Subprefeitura organizarão o recesso 

compensado, nas duas semanas comemorativas das festas de 
Natal e Fim de Ano, mediante aformação de duas turmas de 
trabalho, que se revezarão nas respectivas semanas.

2 - O recesso compensado compreenderá: (I) a semana co-
memorativa do Natal, no período entre 18 e 24 de dezembro de 
2022 e (II) a semana comemorativa dofim de ano, no período 
entre 25 e 31 de dezembro de 2022.

3 - As Coordenadorias, Supervisões e Chefias organizarão 
criteriosamente as turmas de trabalho, de forma a evitar prejuí-
zos às atividades de cada Unidade, indicando, inclusive, à chefia 
imediata, quem responderá pelas Unidades Administrativas na 
ausência de seu titular.

4 - Para cumprimento do disposto nesta portaria, os servi-
dores deverãocompensar as horas não-trabalhadas na propor-
ção de uma hora por dia, a partirde 01 de novembro de 2022, 
sem prejuízo da jornada de trabalho a que estiverem sujeitos.

5 - A compensação, a critério da chefia imediata, deverá ser 
feita no início ou no final do expediente diário, e devidamente 
registrada na Folha de Frequência Individual (FFI).

6 - A falta de compensação, total ou parcial, das horas 
de trabalho acarretará os descontos pertinentes, e, se cabível, 
também o apontamento de falta ao serviço.

7 - A participação no recesso compensado acarretará, 
obrigatoriamente, os descontos dos valores pagos a título de 
auxílio-transporte, vale transporte e auxílio refeição referente 
aos dias de não comparecimento.

8 - Não serão concedidas faltas abonadas, ao servidor que 
integrar as turmas de recesso compensado, nos dias úteis da 
semana em que estiver escalado para prestar serviços.

9 - O servidor que gozar férias no período, ainda que 
parcialmente, não poderá participar do recesso, bem como 
aquele que tiver sofrido qualquer tipo de punição disciplinar 
neste exercício.

10 - O expediente nas Unidades desta Subprefeitura obede-
cerá ao horário normal de funcionamento

11 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
Preenchidos os requisitos estabelecidos na Lei 10.827 DE 

04/01/90, Dec. 42.138 DE 25/06/02 e Port. 053/SGM-SEGES DE 
15/10/21, e à vista da análise da Supervisão de Gestão de Pes-
soas - SUGESP, autorizo a concessão do Adicional Insalubridade 
ao servidor abaixo relacionado:
Reg. Func. Nome. E. H Grau A partir de
690.147.6/2  Benedito Salvador de Carvalho  480007030000000 Médio 01/09/2022

DESPACHO DA SUPERVISORA
QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E BÁSICO QMB
DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS NIVEL MEDIO E BASICO DOS 

EFETIVOS - APOSENTADOS, pensionistas ou legatários, com 
garantia da paridade constitucional.

Nos termos do § 3º artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da Lei 
nº 17.721/2021, Fixação de proventos ou pensões, aos quais se 
aplicam a garantia da paridade na carreira de:
Assistente de Suporte Operacional: FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE 01/11/2022
Registro Vínc Nome Nível Cat. Símbolo
1894561 1 Paulo Pinto Reis II 3 QB8
4483715 1 Eliziario Cardoso II 3 QB8
4586581 1 Nelson Ribeiro de Andrade II 1 QB6
4614020 1 Armando Palante II 1 QB6
4628152 1 Arlindo da Silva Rodrigues II 1 QB6

 CASA VERDE - CACHOEIRINHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PLANTÃO NOTURNO,REFERENTE AO MÊS DE 
NOVEMBRO/2022

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMENTOS/UNI-

DADE DE ARMAZENAMENTO/VIGIAS
Em cumprimento a Portaria nº 3.005/SAR-GAB/98, DOM 

24/12/98,COMUNICAMOS a Escala de Plantão dos servidores 
abaixo, para o mês de NOVEMBRO/2022

PLANTÃO PAR NOTURNO HORÁRIO DAS 18:00 ÁS 06:00HS
NOME RF. Nº DIAS
JULIO CESAR IZIDORO 621.448.7/1 02,04,08,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30
JOÃO CARLOS DE SOUZA E SILVA 643.244.1/1 02,04,06,08,10,12,14,16,18,22,24,26,28,30
SIVALDO APARECIDO AQUINO SANTANA 586.199.3/2 04,06,08,10,14,16,18,20,22,24,26,28,30

PLANTÃO IMPAR NOTURNO HORÁRIO DAS 18:00 ÁS 
06:00HS
NOME RF. Nº DIAS

JOSÉ GERONCIO SOBRINHO DA SILVA 536.697.6/2 
17,19,21,23,25,27,29

PLANTÃO IMPAR NOTURNO HORÁRIO DAS 19:00 ÁS 
07:00HS
NOME RF. Nº DIAS

CARLOS ALBERTO GABRIEL FERREIRA 741.827.2/1 01,03,0
5,07,09,11,13,15,17,19,21,23,25,29
EDVALDO DE REZENDE 631.836.3/1 01,03,05,07,09,11,13,15,17,21,23,25,27,29

 ERMELINO MATARAZZO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 e 44 da 
Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou pensões, aos quais 
se aplicam a garantia da paridade na carreira de:
– Assistente Administrativo de Gestão:
 FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE 01/11/2022
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo
140.758.9 1 Cleide Queiroz Dreguer I 10 QM10

 FREGUESIA-BRASILÂNDIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto na Lei nº 17.722/2021 e com autorização 

do Sr. Subprefeito Freguesia/Brasilândia, relacionamos os servi-
dores convocados para prestação de Horas Suplementares, no 
período de 01 a 30/11

/2022:
RF NOME FUNÇÃO
519.342.7/2 JUVENCIO PEREIRA DO NASCIMENTO ASSIST.SUPORTE OP.
542.290.0/2 JOSÉ RUFINO DE OLIVEIRA ASSIST.SUPORTE OP.
547.197,4/2 WILSON DA HORA ASSIST.SUPORTE OP.
549.076.6/2 REGINA MARIA DE MORAES MENDES ASSIST.SUPORTE OP.
562.920.9/2 PAULO CESAR DE SOUZA ASSIST.SUPORTE OP.
569.946.1/2 CLAUDIONOR DA SILVA ASSIST.SUPORTE OP.
572.511.9/2 ROBERTO GONÇALES ASSIST.SUPORTE OP.
575.826.2/1 GILMAR LEITE ASSIST.SUPORTE OP.
576.105.1/2 MARIA DAS GRAÇAS ROCHA ASSIST.SUPORTE OP.
577.902.2/2 MARCOS DE OLIVEIRA LEITE ASST. ADM GESTÃO
579.696.2/2 JOSÉ ROBERTO DA SILVA ASSIST.SUPORTE OP.
580.101.0/2 MARCELO ROSA ASSIST.SUPORTE OP.
609.840.1/2 SUELI DE ALMEIDA VENANCIO ASSIST.SUPORTE OP.
612.438.1/1 MARIA FRANCISCA NOVAIS DE FARIAS ASSIST ADM. GESTÃO
619.506.7/1 ROSEMAR TEIXEIRA DA SILVA ASSIST.SUPORTE OP.
622.420.2/1 OSDÉPIO CONCEIÇÃO LINS ASSIST.SUPORTE OP.
622.720.1/1 LAERCIO APARECIDO DAS CHAGAS ASSIST.SUPORTE OP.
625.796.8/1 EDI SOARES DE OLIVEIRA BEZERRA ASSIST.SUPORTE OP.
626.750.5/1 EDUARDO DOS SANTOS F. DA SILVA ASSIST.SUPORTE OP.
627.722.5/1 WAGNER ROGERIO FREDERICO ASSIST.SUPORTE OP.
630.170.3/1 HERMES ALVES DENIZ ASSIST.SUPORTE OP.
630.717.5/1 JOSÉ FLAVIO FERREIRA ASSIST.SUPORTE OP.
630.816.3/1 VALDEMIR TAMARI ASSIST.SUPORTE OP.
633.442.3/1 SERGIO ADRIANO PEREIRA ASSIST.SUPORTE OP.
634.022.9/1 GILSON EMILIANO ASSIST ADM. GESTÃO
637.233.3/1 ERICK HENRIQUE GRAZINA ASST. ADM GESTÃO
640.397.2/1 ANGELA Mª MARQUES DOS S.BIARARI ASSIST ADM. GESTÃO
642.317.5/1 GILBERTO DA SILVA FRANCO ASSIST.SUPORTE OP.
645.062.8/1 ROBERTO TAVARES DIAS ASSIST.SUPORTE OP.
646.369.0/1 MARIA STELA CRUZ AFONSO DA CONCEIÇÃO ASSIST ADM. GESTÃO
650.921.5/1 MARIA HELENA DE LIMA SOUZA ASSIST ADM. GESTÃO
654.703.6/1 ZILDA APDA. MACEDO COSTA ASSIST.SUPORTE OP.
659.023.3/1 RITA MARIA MARQUES BUFELI ASSIST.SUPORTE OP.
689.752.5/2 MILTON RIBEIRO ASSIST.SUPORTE OP.
732.693.9/1 PRISCILA SANTANA DOS SANTOS ASST. ADM GESTÃO
733.170.3/1 ELAINE CLARICE LIMA ASST. ADM GESTÃO
733.224.6/1 HOSANA BOLEAN DE CARVALHO ASSIST ADM. GESTÃO
734.698,1/1 MARCELO BARBOSA BIZERRA ASST. ADM GESTÃO
735.939.0/1 LUCIANA MASTROROSA ASSIST ADM. GESTÃO
739.051.3/1 SUELY TORRES DA SILVA ROZA ASSIST ADM. GESTÃO
773.255.4/2 MARY ANTUNES ANNECCHINI ASSIST ADM. GESTÃO
799.607.1/1 SIMONE DE CARVALHO P. ARAUJO ASSIST.SUPORTE OP.
799.689.6/1 MARIA INÊS GHIRALDELLO SILVA ASSIST.SUPORTE OP.

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

Opções formalizadas nos termos do § 4º do artigo 25 
da Lei nº 17.721/2021 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS NÍVEL MÉDIO E BÁSICO DOS 
EFETIVOS APOSENTADOS, PENSIONISTAS OU LEGATÁRIOS, 
COM GARANTIA DA PARIDADE CONSTITUCIONAL

Nos termos do § 3º dos artigos 43 e 44 da Lei nº 
17.721/2021, fixação de proventos, pensões ou legados na 
carreira de:

Assistente de Suporte Operacional
Fixação de Proventos a Partir de 01/10/2022

Registro Vinc. Nome Nível  Cat.  Símbolo
460.530.6 1 Breno Caetano Fabiao II 2 QB7

 ITAIM PAULISTA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 CONVOCAÇÃO
O Subprefeito do Itaim Paulista Guilherme Bahia Hen-

rique , no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
Municipal nº 13.399 (DOM de 02/08/2002), CONVOCA os servi-
dores abaixo elencado para trabalhar no dia 28 de outubro de 
2022, conforme segue:

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 27 de outubro de 2022 às 05:01:31



quinta-feira, 27 de outubro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (205) – 33

6016.2022/0058256-1 * 18,0 * QPE-19 * 08/10/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8161232/2 * FABIANA NUNES DOS SANTOS ABRAAO
6016.2022/0059800-0 * 13,6 * QPE-17 * 20/09/2021
DRE-PE
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7358440/2 * SIMONE PAULA SANTOS
6016.2022/0058707-5 * 12A-00M-00D * QPE-17 * 

28/12/2020
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7293178/5 * ALEXSANDRA GONCALVES
6016.2022/0058881-0 * 42,3 * QPE-17 * 28/05/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8514224/1 * DANIELLI PEREIRA DA ROCHA
6016.2022/0059831-0 * 18,1 * QPE-15 * 09/09/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7997388/1 * ANDREIA SODRE DA COSTA BONFIM
6016.2022/0058922-1 * 18,1 * QPE-18 * 01/05/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7722010/2 * RITA DE CASSIA DOS SANTOS LOPES
6016.2022/0058997-3 * 9,0 * QPE-21 * 27/10/2021
SME
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7993790/1 * CINTIA PAES DOS SANTOS ALVES
6016.2022/0056423-7 * 18,1 * QPE-18 * 01/04/2022

 EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTERIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-CL
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
8368236/1 * ELIZABETH SILVA CAMILO AMANCIO
6016.2022/0060294-5 * 05A-00M-00D * QPE-13 * 

09/04/2022
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8116407/4 * AMARA MARIA DA CUNHA MORAIS
6016.2022/0059329-6 * 23,7 * QPE-16 * 23/02/2022
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6907946/1 * ANA MARIA DA SILVA
6016.2022/0058721-0 * 18,1 * QPE-20 * 01/03/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8098344/1 * TAMIRIS APARECIDA MELO LIMA
6016.2022/0060283-0 * 18,1 * QPE-18 * 01/04/2022
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8413681/1 * EDELTRUDES SILVA NASCIMENTO DOS SAN-

TOS
6016.2022/0059801-8 * 18,1 * QPE-18 * 01/09/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7086512/2 * DANIEL JAMES SILVA
6016.2022/0058963-9 * 18,2 * QPE-19 * 01/04/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7471165/4 * CREMILDA DOS SANTOS MARQUES
6016.2022/0059332-6 * 18,1 * QPE-19 * 01/11/2021
DRE-CS
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6941613/2 * ILANA ANDRADE DE LELIS MARIN
6016.2022/0059301-6 * 20A-00M-00D * QPE-20 * 

12/02/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7913036/2 * EMANUELLI DA SILVA MEDEIROS
6016.2022/0060936-2 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

28/01/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6939660/1 * SHEILA APARECIDA CARDOSO
6016.2022/0060910-9 * 9,0 * QPE-21 * 01/08/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8246165/1 * DANIELA DE OLIVEIRA SANTOS ALCANTARA
6016.2022/0058775-0 * 13,7 * QPE-16 * 01/03/2022
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7459122/1 * MIRIANGELA CANDIDO DE MOURA
6016.2022/0058630-3 * 18,0 * QPE-20 * 01/03/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8370753/1 * MARIA LUCIA GOMES ALVES
6016.2022/0058724-5 * 13,6 * QPE-17 * 31/03/2021
DRE-FB
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8540861/1 * VALDIRENE AQUINO NOGUEIRA
6016.2022/0060171-0 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

12/11/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7375786/2 * MILENA DE MARCO PEDROSO
6016.2022/0060050-0 * 18,2 * QPE-18 * 01/05/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7865473/2 * CASSIA APARECIDA SALVADOR VAZARINI
6016.2022/0060159-0 * 18,0 * QPE-19 * 01/05/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8005532/1 * SOLANGE GUIMARAES RODRIGUES SILVA
6016.2022/0060908-7 * 9,0 * QPE-21 * 01/08/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8239916/1 * ANALICE DE MORAES
6016.2022/0060183-3 * 18,1 * QPE-18 * 01/03/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6955665/1 * LEONOR PIRES ZANOTTI
6016.2022/0058505-6 * 18,0 * QPE-20 * 01/02/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7707681/1 * GENIVALDO SEVERIANO DA ROCHA
6016.2022/0060092-6 * 18,1 * QPE-20 * 01/05/2022
DRE-G
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8248133/1 * EDNA RIBEIRO DE SOUZA ARAUJO
6016.2022/0060937-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

01/11/2020

DRE-FB
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8405123/2 * VALQUIRIA APARECIDA PEREIRA
6016.2022/0059845-0 * 23,6 * QPE-16 * 01/11/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8537194/1 * SHEYLA APARECIDA GIGEK
6016.2022/0058573-0 * 22,1 * QPE-15 * 17/10/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8211663/1 * SANDY VIEIRA SOARES
6016.2022/0059764-0 * 13,5 * QPE-17 * 01/06/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8423253/1 * ESTELINA SANTOS TEU HIRCHE
6016.2022/0057910-2 * 13,9 * QPE-16 * 08/10/2021
DRE-G
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8454132/1 * JOSEVANIA DO NASCIMENTO PEREIRA
6016.2022/0058563-3 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

04/11/2020
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8081751/1 * FRANCISCO ZEFERINO DA SILVA NETO
6016.2022/0058561-7 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

21/04/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8163731/1 * ROGERIO MARIANO MAZZINI
6016.2022/0058549-8 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

05/07/2021
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8537127/1 * THAIS EVELIN DA SILVA ROCHA
6016.2022/0060544-8 * 23,8 * QPE-16 * 03/02/2022
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8455104/2 * SUSANA MARTINS PEREIRA DE ALMEIDA
6016.2022/0058545-5 * 24,2 * QPE-16 * 26/08/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8485429/1 * SIMONE NUNES GOUVEIA
6016.2022/0058546-3 * 24,5 * QPE-16 * 20/03/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8500711/1 * JACQUELINE ALVES MOTA
6016.2022/0058543-9 * 23,6 * QPE-16 * 29/07/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8500860/1 * DAVI AUGUSTO DE ARAUJO MACEDO
6016.2022/0058547-1 * 22,7 * QPE-16 * 03/08/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5909511/4 * SANDRA REGINA DA CRUZ SILVA
6016.2022/0058508-0 * 9,0 * QPE-21 * 01/02/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7247532/1 * JOSILENE FERREIRA GOMES
6016.2022/0058509-9 * 18,0 * QPE-20 * 01/04/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7298838/2 * GILMARA BROSCO TONIOL DA SILVA
6016.2022/0058502-1 * 18,1 * QPE-19 * 01/05/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7798431/3 * MARIA APARECIDA DE ANDRADE SILVA
6016.2022/0058523-4 * 18,0 * QPE-18 * 01/02/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7923678/1 * AVANY VIANA DE OLIVEIRA
6016.2022/0058510-2 * 18,1 * QPE-18 * 01/10/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8089205/1 * LUCIANE MARIA BICUDO DEZEM
6016.2022/0058507-2 * 18,1 * QPE-19 * 01/12/2021
DRE-IP
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8003408/1 * ELIANE CAMARGO MOURA
6016.2022/0059813-1 * 18,1 * QPE-18 * 01/05/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7444311/1 * MARCIA MAGALHAES MOURA
6016.2022/0058902-7 * 18,2 * QPE-20 * 01/05/2021
DRE-IQ
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8431523/1 * SILMARA FERREIRA BRAZ BARBOSA
6016.2022/0058729-6 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

24/07/2021
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7755112/2 * WAGNER RODRIGUES TAVARES
6016.2022/0059148-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

09/01/2020
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8453845/1 * VANIA DE SOUZA GARCIA CANAROSSI
6016.2022/0052344-1 * 36,6 * QPE-17 * 28/10/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8497761/1 * EDILEIDE LOPES DA SILVA OLIVEIRA
6016.2022/0059284-2 * 37,0 * QPE-17 * 12/06/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7853432/3 * DANIELA TEIXEIRA
6016.2022/0060211-2 * 18,0 * QPE-19 * 01/05/2021
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8194220/1 * JAQUELINE DOS SANTOS BARBOSA
6016.2022/0056030-4 * 13,6 * QPE-17 * 01/03/2021
DRE-MP
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8446113/1 * ANA PAULA DE CARVALHO COIMBRA
6016.2022/0060513-8 * 19,0 * QPE-15 * 18/11/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7211911/1 * ELAINE NUNES BORGES
6016.2022/0058277-4 * 18,1 * QPE-20 * 12/11/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7704623/1 * NATALIA CABRERA FLORES VALIM

608.597.1/2 MARIA REGINA RAGNELLI 
SILVA

6016.2022/0051139-7 13/10/2021 a 12/10/2031

608.986.1/1 JOANITA ROSA DE FRANCA 6016.2022/0053573-3 14/06/2021 a 13/06/2031
622.894.1/2 MARIA HELENA GIGLIOTTI 6016.2022/0065030-3 09/03/2022 a 08/03/2032
626.924.9/3 CLEIDE JANE SILVA DOS 

SANTOS
6016.2022/0061762-4 26/08/2021 a 25/08/2031

660.215.1/1 MONICA APARECIDA LU-
TIZZOFF

6016.2022/0041733-1 16/02/2022 a 15/02/2032

INDEFIRO o pedido de isenção de tributação de impos-
to de renda retido na fonte nos termos da Lei Federal nº 
7.713/1988, artigo 6º, incisos XIV e XXI, com redação dada pela 
Lei Federal nº 8.541/1992, artigo 47 e alterações introduzidas 
pela Lei nº 9.250/1995, artigo 30, parágrafos 1º e 2º, e Lei nº 
11.052/2004.
R E G . F U N C . /
VÍNC.

NOME PROCESSO LAUDO DATA

113.259.8/1 LAURA BICUDO ARAN-
TES

6016.2022/0006069-7 11264007 19/09/2022

134.934.1/1/2 MARIA DIRCE FEDERIGHI 6016.2022/0040085-4 11261434 19/09/2022
535.239.8/3 ANA MARIA APARECIDA 

SALVAGNO AIO
6016.2021/0120914-5 11194682 11/10/2022

583.568.2/2/3 DAVID CAMARGO DOS 
SANTOS

6016.2022/0053714-0 11264242 19/09/2022

598.932.9/1 ROSELY DA SILVA 6016.2022/0027801-3 11263919 19/09/2022
601.940.4/2 VALQUIRIA DE OLIVEIRA 

BOHUS
6016.2022/0042353-6 11261248 14/09/2022

646.000.3/1 ELZA GOMES DE MENE-
ZES COSTA

6016.2022/0024679-0 11263907 19/09/2022

800.057.3/1 MARIA MAZZARELLO 
FERREIRA VIEIRA

6016.2022/0061881/7 11272855 30/09/2022

 EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTERIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8419281/1 * MARIANA DE SOUZA
6016.2022/0047157-3 * 37,9 * QPE-17 * 26/10/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8468150/1 * RUTE FERREIRA ALBUQUERQUE OLIVEIRA
6016.2022/0059125-0 * 20,3 * QPE-15 * 15/01/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7728948/1 * ELIANE CINELLI
6016.2022/0110859-6 * 23,8 * QPE-22 * 31/07/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7442131/1 * NADIA IZUMI YAMAGUTI
6016.2022/0058290-1 * 18,0 * QPE-20 * 01/09/2021
DRE-CL
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8278628/1 * MONICA PAVLO BEZERRA PIRES
6016.2022/0059312-1 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

04/05/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8358303/1 * SEBASTIANA BORGES DE FREITAS MEDEIROS
6016.2022/0059313-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

22/09/2021
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8493260/1 * JULIANA DA SILVA ALMEIDA
6016.2022/0055192-5 * 12,8 * QPE-15 * 20/08/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7457642/2 * MIRIAM DA SILVA DINIZ JOSE
6016.2022/0053803-4 * 18,1 * QPE-19 * 01/06/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8399557/1 * GLEICE KELI BOMFIM
6016.2022/0058550-1 * 13,5 * QPE-17 * 01/03/2022
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7167920/3 * ARLETE GONCALVES DOS SANTOS CAGGIANO
6016.2022/0058463-7 * 18,6 * QPE-20 * 02/12/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7453337/1 * SANDRA APARECIDA DA SILVA
6016.2022/0059810-7 * 9,0 * QPE-21 * 01/05/2022
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8069891/1 * MILCA OLIVEIRA FRAGA NOGUEIRA
6016.2022/0059806-9 * 15,1 * QPE-17 * 02/01/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7905106/1 * JANAINA RODRIGUES
6016.2022/0056411-3 * 18,1 * QPE-18 * 01/05/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7911645/1 * ANALICE DE ARAUJO MARTINS ANDRADE 

SILVA
6016.2022/0059812-3 * 18,0 * QPE-20 * 01/04/2022
DRE-CS
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8132917/2 * ADRIANA ALMEIDA DO NASCIMENTO
6016.2022/0058498-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

19/01/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8134529/1 * DEBORA BRANDAO MENIS
6016.2022/0058377-0 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

19/03/2022
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8515743/1 * MONALISA CARDOSO DE SOUSA
6016.2022/0054725-1 * 27,0 * QPE-16 * 13/10/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8031967/2 * MARIA DA PENHA RODRIGUES DE ARAUJO
6016.2022/0058714-8 * 28,1 * QPE-16 * 15/01/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8362360/2 * SANDRA SILVA VALE
6016.2022/0058708-3 * 24,8 * QPE-16 * 09/03/2022
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8447934/1 * ANDREIA FRANCO DA SILVA
6016.2022/0058702-4 * 21,3 * QPE-15 * 27/11/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8500312/1 * RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA
6016.2022/0059310-5 * 24,8 * QPE-16 * 11/07/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6773681/2 * JANE CORREIA DA SILVA BARBOSA
6016.2022/0058735-0 * 9,2 * QPE-21 * 01/01/2022
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7745761/1 * AGNES OLIVEIRA DOS SANTOS
6016.2022/0058808-0 * 18,1 * QPE-18 * 03/12/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7922523/1 * DIANA SILVEIRA CANDIDO
6016.2022/0059279-6 * 18,1 * QPE-18 * 01/11/2020

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÁ SER CON-
TEMPLADO O SEGUINTE CARGO COMO PÚBLICO-ALVO: AUX. 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTE: RENATA SANT’ANNA DE GODOY PEREIRA.
ÁREA PROMOTORA: DIEI.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22294.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º, da EC 47/05 c/c o artigo 30 da 

LOM com redação dada pelo artigo 2º da ELOM nº 41/2021 
c/c com o artigo 3º da EC 103/2019, voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais.

532.646.0/2 – LUCAS MAURINO DE OLIVEIRA, proc. 
6016.2022/0112522-9, Título 1661/2022/SME, ASSISTENTE DE 
SUPORTE OPERACIONAL, NIVEL I, CAT 5, QB5, SME.

649.889.2/1 – CARIVALDO SANTOS DE JESUS, proc. 
6016.2022/0111833-8, Título 1657/2022/SME, AGENTE DE 
APOIO, NIVEL I, CAT 5, QB5, SME.

Nos termos do artigo 29, inciso II, das Disposições Gerais 
Transitórias da L.O.M, com redação dada pelo artigo 2° da 
Emenda ELOM n° 41, de 18/11/2021, c/c caput e §§ 2º a 3º do 
artigo 20 da EC n° 103/2019, regulamentada pelo artigo 13 do 
Decreto Municipal nº 61.150 de 18/03/2022, voluntária, por 
idade e tempo de contribuição.

713.226.3/1 – IZILDA FERRO GARCIA , proc. 
6016.2022/0107749-6, Título 1663/2022/SME, AGENTE ESCO-
LAR, QPE 04E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da 
CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, c/c o 
artigo 30 da LOM com redação dada pelo artigo 2º da ELOM 
nº 41/2021 c/c com o artigo 3º da EC 103/2019, voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais.

687.917.9/2 – MARIA DE FATIMA SALVADOR VIEIRA 
COELHO, proc. 6016.2022/0106571-4, Título 1662/2022/SME, 
PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 20E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, c/c o 
artigo 30 da LOM com redação dada pelo artigo 2º da ELOM 
nº 41/2021 c/c com o artigo 3º da EC 103/2019, voluntária, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

695.475.8/2 – MARIA APARECIDA GONÇALVES DE 
SOUZA, proc. 6016.2022/0110880-4, Título 1658/2022/SME, 
PROF. ED. INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 18E, SME.

719 .618 .1 /2  –  SUEL I  EL IAS  BRE IM ,  p roc . 
6016.2022/0110689-5, Título 1659/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 1, QPE 16D, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", combi-
nado com § 5º da CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e 
EC 41/03, c/c o artigo 30 da LOM com redação dada pelo artigo 
2º da ELOM nº 41/2021 c/c com o artigo 3º da EC 103/2019, 
voluntária, para o Magistério, com proventos integrais.

613.916.7/4 – CASSIA SIRLENE CORREIA, proc. 
6016.2022/0103401-0, Título 1660/2022/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 21D, SME.

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PAGAMENTO

ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA
Em consonância com o Decreto Municipal 42.718/2002, 

artigo 1º, inciso III e artigo 5º, com a competência delegada 
pela Portaria nº 3.857/2016 - SME e com base no laudo médico 
pericial emitido pela COGESS:

DEFIRO o pedido de isenção de tributação de imposto 
de renda retido na fonte em DEFINITIVO nos termos da Lei 
Federal nº 7.713/1988, artigo 6º, incisos XIV e XXI, com redação 
dada pela Lei Federal nº 8.541/1992, artigo 47 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 9.250/1995, artigo 30, parágrafos 1º e 
2º, e Lei nº 11.052/2004.
REG. FUNC./ VÍNC. NOME PROCESSO
111.311.9/1 CLEONICE MORAES GIORDANO 6016.2022/0055990-0
115.107.0/1/3 NEUZA TRINCA MAGOGA 6016.2022/0062276-8
131.578.1/1 MARIA CRISTINA CAPRARA HUSEK 6016.2022/0032181-4
136.032.9/1 MARGARETH VENCI 6016.2022/0063543-6
185.364.3/1 SUELI FERREIRA 6016.2022/0051041-2
284.629.2/1 LYGIA BENEDITA ALVES DE ARAUJO 6016.2022/0065101-6
298.966.2/2 CARMEN LUCIA DONATO 6016.2022/0051599-6
299.345.7/4 VILMA APARECIDA DA SILVA 6016.2022/0004522-1
300.705.7/3 ANTONIO CARLOS RAMOS SCHLEIER 6016.2022/0040117-6
305.191.9/1 CAROLINA SIDINEY PAVAO DE MARCO 6016.2022/0043689-1
314.072.5/2 ROSMARY APARECIDA GARUTTI SANTOS 6016.2022/0051417-5
314.465.8/3 CLEIDE BORBA PIRES 6016.2022/0063549-5
505.460.5/3 MARIA PEREIRA CUSTODIO RIOS 6016.2022/0061084-0
523.711.4/2 ALICE UYEDA 6016.2022/0095579-8
530.832.1/2 SILVIA DOMINGUES BUENO 6016.2022/0075114-2
538.187.8/2 LUCINEIDE DA SILVA 6016.2022/0065114-8
545.602.9/1 DIRCE DAMANTE DOS SANTOS 6016.2022/0061160-0
550.106.7/2 ELIANA SAVAREGO BUENO 6016.2022/0050520-6
551.619.6/2/3 MARIA APARECIDA MEDINA FARINELLI 6016.2022/0043718-9
554.834.9/2 RUTH BOMCHAKIER 6016.2022/0065096-6
556.895.1/1 MARIA NELLY CARRAMENHA LINCK 6016.2022/0064391-9
568.939.2/1 ANA MARIA NARCISO 6016.2022/0066173-9
569.561.9/1 EDGARD RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 6016.2022/0045783-0
589.810.2/2 JUSSARA DA SILVA ROCHA FERREIRA 6016.2022/0063026-4
600.083.5/2 JOSE JARDES MELO E SILVA 6016.2022/0058665-6
601.209.4/3 LUCIA HELENA GARCIA 6016.2022/0045295-1
608.228.9/2 ARLETE BARBOSA 6016.2022/0064264-5
616.047.6/1 ROSA DE FATIMA LOURENÇO AGUIAR 6016.2022/0058709-1
623.058.0/2 MARCIA FERREIRA TONON 6016.2022/0097085-5
671.716.1/1/2 APARECIDA DE FATIMA DIAS BARRELLA 6016.2022/0069882-9
672.002.1/1 MARILENA BONON TOLENTINO 6016.2022/0053106-1
676.297.2/1 MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA 6016.2022/0072448-0
677.162.9/2 LILIAN AMELIA CORREA PEREIRA 6016.2022/0062485-0
682.879.5/2 MARIA NERY DE JESUS 6016.2022/0064203-3
694.271.9/1 KATIA PEREIRA 6016.2022/0058143-3
699.734.1/1 MARIA ALICE SILVA BARROZO DE ABREU 6016.2022/0053105-3

DEFIRO o pedido de isenção de tributação de imposto de 
renda retido na fonte, no período abaixo e nos termos da Lei 
Federal nº 7.713/1988, artigo 6º, incisos XIV e XXI, com redação 
dada pela Lei Federal nº 8.541/1992, artigo 47 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 9.250/1995, artigo 30, parágrafos 1º e 
2º, e Lei nº 11.052/2004.
REG. FUNC./
VÍNC.

NOME PROCESSO PERÍODO

114.929.6/1 JOÃO ALBERTO FIORINI 
FILHO

6016.2022/0100042-6 18/01/2017 a 17/01/2027

131.678.8/1 ANA TEREZA CARPI GA-
BRIEL

6016.2022/0059101-3 25/08/2021 a 24/08/2031

135.635.6/1 MARIA TOYONO OKAMURA 6016.2022/0064649-7 13/10/2021 a 12/10/2031
184.823.2/1 MARIA DIRCE DO CARMO 

SOBRINHO
6016.2022/0057291-4 19/08/2022 a 18/08/2032

305.516.7/5 JOSE ROBERTO CUSSIOL 6016.2022/0074802-8 10/05/2022 a 09/05/2032
310.800.7/4 ELIZABETI YOSHIMI YA-

MASHITA IKEMORI
6016.2022/0063030-2 23/01/2019 a 22/01/2029

523.476.0/3/4 MARISA NOEMIA DE MELO 
ROSSI

6016.2022/0047786-5 22/02/2019 a 21/02/2029

523.983.4/1 JOSE VITOR GOMES 6016.2022/0064666-7 22/11/2019 a 21/11/2029
525.228.8/2 JAILENI APARECIDA VAS-

CONCELOS
6016.2022/0039356-4 28/12/2021 a 27/12/2031

527.970.4/2 MARLI FERREIRA ALVES 6016.2022/0067384-2 15/07/2021 a 14/07/2031
553.007.5/2 NELCI APARECIDA PRADO 6016.2022/0058656-7 04/04/2022 a 03/04/2032
554.483.1/2 MARCIA HELENA FERREIRA 

NASSAR YAGHI
6016.2022/0021475-9 18/04/2013 a 17/04/2023

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 27 de outubro de 2022 às 05:01:31



34 – São Paulo, 67 (205) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 27 de outubro de 2022

 6016.2022/0113876-2

COMUNICADO Nº 857, DE 26 DE OUTUBRO 
DE 2022

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrição para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade em conformidade com o artigo 8º 
da IN SME nº 25, de 2021, na EMEF Herbert de Souza - Betinho, 
situada na Rua Cortegaça, nº 240 – Jardim Guarujá – telefone 
58732695, conforme segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico: emefbetinho@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 27, 31/10 
e 01/11/2022;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá presencial-
mente no dia 01/11/2022 às 18h30;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal em cargo 

docente;
b) deter estabilidade no serviço público municipal;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de Especialização em Educação ou Pós-graduação 
stricto sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação; e

d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprin-
do suas funções presencialmente;

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 6016.2022/0113889-4
ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 

TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8.989/79
DRE-SA
DEFERIDOS

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
567.665.7/2 JULIA ALBERTINA AFONSO MON-

TEIRO
7º 22/06/2022 163100000000000

660.484.6/3 MARIA PAULA PERERA DEL PINO 2º 12/10/2022 163100000110000
666.293.5/1 MARIA APARECIDA M.ANDRADE 5º 28/03/2022 163100000410000
693.647.4/2 ANA PAULA DE CASTRO BATISTA 

COUTO
4º 24/09/2022 163100000060000

710.231.3/3 ANDREIA BATISTA DE LIRA 3º 20/09/2022 163100000300000
724.145.3/2 EDILAINE SANCHES GIMENES 4º 04/10/2022 163100000810300
735.970.5/1 ROSANA DE SOUZA 4º 30/08/2022 163100000190000
753.861.8/1 ALDECI NARDES SILVA 4º 16/10/2022 163100000610000
786.096.0/2 ANA LUCIA SIQUEIRA DE FARIA 3º 06/07/2022 163100000110000
792.175.6/1 WILLIAN PEREIRA CASTRO 3º 27/07/2022 163100010000000
795.715.7/1 ALINE OLIVEIRA LACERDA GOR-

DILHO
2º 18/10/2022 163100000750000

797.599.6/1 FABIA FERNANDES 2º 14/10/2022 163100000390000
824.984.9/1 MARILEI TEIXEIRA PUBLIO 1º 05/06/2022 163100000640000
826.071.1/1 BIANCA SIQUEIRA FERREIRA DA 

LUZ
1º 28/08/2022 163100000000000

OUTROS – EXM. 
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
891.737.0/2 ROSEMEIRE DA ROCHA 1º 09/09/2022 163100000320000
891.737.0/2 ROSEMEIRE DA ROCHA 2º 09/09/2022 163100000500000

DRE-SA
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 21/09/2010 

PÁGINA 28
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
692.354.2/1 CRISTIANNE KODLULOVICH 2º 23/10/2009 163100000000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 11;/10/2022 
PÁGINA 46

LEIA-SE COMO SEGUE ENÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC/VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
751.217.1/2 REGIANE BENTO R.NASCIMENTO 2º 17/08/2022 163100000300000

 6016.2022/0113532-1

PORTARIA Nº 366, DE 25/10/2022
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Santo Amaro, no uso de suas atribuições legais e, com 
fundamento no artigo 187 da Lei nº 8.989/1979, alterado pelo 
artigo 5º da Lei nº 10.806/1989,

RESOLVE:Aplicar a Senhora Angélica Tobal, R.F. 665.060.1/4, 
Diretor de Escola, padrão QPE 23D, lotada e em exercício no CEI 
Vila Ernestina, E.H. 163100000120000, a pena de REPREENSÃO, 
por descumprimento ao disposto nos incisos III e XI do artigo 
178 da Lei nº 8.989/1979, observadas as condições previstas 
no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/1979, alterados pelo 
artigo 5º da Lei nº 10.806/1989.

 6016.2022/0114154-2

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 25/10/2022
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8460922 CAMILLA RODRIGUES MARANGAO 608527
7206097 CLAUDIO CESAR D ORAZIO 608152
7818491 ELIZABETH ANESIA DE O. BELA 607224
7244762 NEUSA MARIA S.D. DE MATOS 608505

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8083606 DENIS RENATO GONCALVES 608483

O acúmulo de cargos atende às exigências legais

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 6016.2022/0114098-8

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXILIO DOENÇA
DEFIRO os pedidos de Auxílio Doença dos servidores abai-

xo, com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
DRE PE 1629
REG. FUNC./ VÍNC NOME TID
785.170.7/1 MARIA PEDADE RIZZO RODRIGUES 19820586
754.257.7/1 AGATHA FILIER G. M. MORBIDELLI 19826861
510.260.0/6 ANGELA DE CASSIA ALVES 19775767

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
6016.2022/0114151-8

RF V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
8162573 1 RENATA ARAUJO DA COSTA  162900000590000 20/10/2022 ATRIBUIÇÃO
8973237 1 MARLIZE KRAMER PACCE 162900000980000 21/10/2022 ATRIBUIÇÃO

LICENÇA MÉDICA-RGPS 
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 

Portaria 507/SGP/G/2004:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR.

16.24.00.000.240000 597.615.4/5 Mariana dos Santos Maziero 01 20/10/2022
16.24.00.000.240000 597.615.4/5 Mariana dos Santos Maziero 01 21/10/2022
16.24.00.000.910000 608.269.6/2 Daisy Martini Lomonaco 04 20/10/2022
16.24.00.000.910200 668.932.9/2 Silvana Marcia Moraes de Sousa Muniz 05 21/10/2022
16.24.00.000.060000 743.058.2/4 Roseli Campos de Araujo Souza 01 19/10/2022
16.24.00.000.480000 773.174.4/4 Alessandra Regina Merencia dos Santos 01 20/10/2022
16.24.00.000.910200 809.576.1/4 Marcos Alexandre de Gouveia 03 21/10/2022
16.24.00.000.810000 810.774.2/3 Viviane Barbosa Russo Telles 01 21/10/2022
16.24.00.000.840000 810.810.2/2 Osvaldo Fernandes Pereira 01 17/10/2022
16.24.00.000.910500 817.405.9/3 Vanessa Dias de Oliveira 08 21/10/2022
16.24.00.000.830000 825.364.1/2 Susel Garcia 03 17/10/2022
16.24.00.000.590000 828.163.7/2 Estevan Machado Pinton 01 20/10/2022
16.24.00.000.150000 856.526.1/2 Valeria de Oliveira Amorim 03 25/10/2022
16.24.00.000.900200 883.519.5/1 Eugenio Rogerio Vieira 02 18/10/2022
16.24.00.000.090000 883.965.4/1 Adriano Souza Leite 03 21/10/2022
16.24.00.000.150000 883.976.0/1 Andressa Vilaça de Souza 01 20/10/2022
16.24.00.000.530000 884.006.7/1 Fernando Pereira da Silva 01 20/10/2022
16.24.00.000.570000 884.310.4/1 Weslley da Silva Gaspareti 07 20/10/2022
16.24.00.000.320000 886.114.5/1 Silvana de Queiroz Mousinho Moreira 01 21/10/2022
16.24.00.000.020000 896.412.2/1 Susana de Andrade 01 18/10/2022
16.24.00.000.570000 898.162.1/1 Neusa Santos Lima de Oliveira 01 21/10/2022
16.24.00.000.730000 898.433.6/1 Katia Bruno Miranda 01 19/10/2022
16.24.00.000.220000 910.921.8/1 Paula Spanghero Tosti 01 20/10/2022

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença à gestante nos termos do 

DECRETO 58.225/18:
RF/V NOME APARTIR
887.774.2/1 Manuela da Conceição Santos 13/10/2022

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
683.395.1/2 Lairce Maria Jacomin Decressenzo 08 25/09/2022 irmã
723.190.3/1 Vivian Dias Camargo de Oliveira 02 08/09/2022 sogra
723.190.3/2 Vivian Dias Camargo de Oliveira 02 08/09/2022 sogra
805.562.9/1 Regina Maura Canellas 08 08/10/2022 pai
879.802.8/1 Carla Cristina dos Santos 08 03/10/2022 mãe
886.418.7/1 Ana Paula dos Santos Roque 08 14/10/2022 pai
889.485.0/1 Maria de Lourdes Pinheiro 08 30/09/2022 mãe

AUSENCIA EM DIAS DE PROVA
Ficam autorizadas ausências em dias de provas nos termos 

do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e com as altera-
ções trazidas pelo Decreto nº 58.073/18:
803.735.3/1 Tatiana Miranda de Carvalho 01, 02 e 03/12/2022

TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
14/07/2022, PÁGINA 43 E 04/06/2022, PÁGINA 43.

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas, nos termos da Lei nº 8989/79, art. 138, modifi-

cada pelo Decreto nº 58.225/2018:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.24.00.000.900100 820.096.3/2 Mayra Cristina Lopes 02 21/06/2022

Concedidas pela Rede Pública de acordo com o Decreto nº 
58.225/18, recomendando até 15 dias:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.24.00.000.620000 771.838.1/1 Simone Devasa Robles 01 18/05/2022

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
22/10/2022, PÁGINA 50.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas pela Rede Pública de acordo com o Decreto 

nº 58.225/18:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.24.00.000.510000 840.537.9/1 Anselmo Luiz Moura de Alcantara 03 17/10/2022

 6016.2022/0102282-9
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA

RF V NOME EH MOTIVO A PARTIR DE
8108609 3 LUCIENE LEITE DUARTE 162400000790000 ATRIBUIÇÃO 26/10/2022
8979235 1 TAMIRES PADILHA FERREIRA 162400000090000 ATRIBUIÇÃO 26/10/2022

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 6016.2022/0102564-0

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
RETIFICAÇÃO
RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
TORNO SEM EFEITO O DESPACHO PUBLICADO NO DOC DE 

23/03/2019 E RETIFICADO NO DOC DE 26/10/2022.
803.014.6/1 EDNA REGINA PINHEIRO ALIBERTI 2019-0.010.288-5 163000001190000

CÓD.0126 Averba-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31, da Lei 10.430/88, 
o tempo de 23 anos 06 meses 13 dias, correspondente aos pe-
ríodos de: 24/02/1988 a 22/12/1998, 10/02/1999 a 30/12/2006, 
12/02/2007 a 29/01/2012.

CÓD.0134 Averbe-se para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 
65, item II da Lei nº 8989/79 o tempo de 00 ano 00 mês 23 dias.

CÓD.0115 Averba-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31, da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 02 dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 6016.2022/0029121-4

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
RETIFICAÇÃO DO DESPACHO PUBLICADO EM DOM DE 

28/07/1998, PÁGINA 11
LEIA–SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

668.037.2/2 JOSE MARIA MORAIS 1997-0.151.695-8 162200000270000 
CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 

ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 01 ano, 01 mês e 00 dia, correspondente 
ao período de 01/03/1985 a 31/03/1986.

CÓD.174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 00 ano, 11 
meses e 24 dias, correspondente ao período de 01/03/1985 a 
31/03/1986.

RETIFICAÇÃO DO DESPACHO PUBLICADO EM DOC DE 
21/09/2012, PÁGINA 32

LEIA–SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
685.466.4/3 APARECIDA PEREIRA S. PORTERO 2012-0.132-475-7 162200000460000 

CÓD.126 Averbe-se para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo 
de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da Lei nº 
10.430/88, o tempo de 09 anos, 08 meses e 03 dias, correspon-
dente aos períodos de 24/02/1995 a 13/02/1996; 28/02/1996 
a 08/02/1998; 09/02/1998 a 25/06/1998; 11/02/1999 a 
06/02/2000; 07/02/2000 a 25/11/2001; 17/04/2002 a 
25/01/2006.

CÓD. 134 Averbe-se para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei nº 8.989/79, o tempo de 00 ano, 02 meses e 04 
dias.

CÓD. 115 Averbe-se tão somente para efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano, 00 mês e 01 dia.

DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8500631/1 * BENEDITA DE CASSIA DURIGAN PIASCITELLI
6016.2022/0058945-0 * 22,5 * QPE-16 * 13/02/2022
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8209324/1 * DALRIANE CRISTINA TAROSSO LOPES
6016.2022/0059436-5 * 18,1 * QPE-18 * 01/06/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8217858/1 * DAMARIS ROLIN DE OLIVEIRA
6016.2022/0058941-8 * 18,2 * QPE-19 * 01/07/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7726821/1 * VANESSA DE SOUZA
6016.2022/0060841-2 * 18,1 * QPE-20 * 28/06/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7742452/1 * JEAN RAFAEL DE MORAIS
6016.2022/0049213-9 * 18,1 * QPE-19 * 01/01/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7929684/2 * MARIZA DE FATIMA CIPRIANO
6016.2022/0058988-4 * 18,1 * QPE-19 * 01/04/2022

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 COMUNICADO Nº 115, DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE IPIRANGA, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “MEDIAÇÃO DE CON-
FLITOS - MÓDULO II”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://bit.ly/propostasformativas

PÚBLICO-ALVO: AGENTE ESCOLAR, ASSISTENTE TÉCNICO 
EDUCACIONAL, ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE 
ESCOLA, DIRETOR DE DIVISÃO, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, 
PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I, SECRETÁRIO DE ESCOLA E SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 14H A DIS-
TÂNCIA E 6H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 07/11 A 
23/11/2022

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS: 09/11; 16/11; 
23/11 – DAS 19H ÀS 21H

AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-
AMS

TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/w4p4BbUiuFGhqMBL7
SERÃO PRIORIZADAS AS INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES 

QUE REALIZARAM A FORMAÇÃO "MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
MÓDULO I"

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA, REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA, PARTICIPAÇÃO NAS AULAS SÍN-
CRONAS.

REGENTE: LUCAS THEODORO DO AMARAL E SILVA – R.F.: 
802.721.8

ÁREA PROMOTORA: DRE IPIRANGA.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22304.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 6016.2022/0105836-0

AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença do servidor abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
826.713.8/1 VLADIMIR SOUZA DALMO 6016.2022/0109021-2

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 6016.2022/0104209-9

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas, nos termos da Lei nº 8989/79, art. 138, modifi-

cada pelo Decreto nº 58.225/2018:
E.H. RF/V NOME D U R A -

ÇÃO
A PARTIR

16.24.00.000.240000 581.953.9/3 Vera Lucia Ortiz de Godoy 02 21/10/2022
16.24.00.000.700000 690.504.8/1 Clotilde Virginia Cazzetta 02 20/10/2022
16.24.00.000.640000 704.661.8/2 Maria Aparecida dos Santos 

Alves de Lima
03 20/10/2022

16.24.00.000.440000 721.153.8/2 Maria Isabel Kastner 03 24/10/2022
16.24.00.000.180000 722.521.1/1 Maria Luisa da Silva 02 13/10/2022
16.24.00.000.330000 723.934.3/1 Liliane Brito dos Santos 03 05/10/2022
16.24.00.000.140000 742.918.5/7 Rosane Leoni da Silva 01 21/10/2022
16.24.00.000.840000 776.661.1/1 Tania Amadeu Fernandes da 

Silva Catharino
02 19/10/2022

16.24.00.000.240000 778.084.2/1 Katia Cristina da Silva 02 20/10/2022
16.24.00.000.900200 790.816.4/1 Renan Rodrigues Carmo da 

Silva
01 19/10/2022

16.24.00.000.830000 791.040.1/1 Luiz Fernando Costa de 
Lourdes

02 12/10/2022

16.24.00.000.160000 804.485.6/1 Regiane Aparecida dos Anjos 03 17/10/2022
16.24.00.000.750000 807.881.5/1 Viviane Buzzo de Lucca Zanni 03 17/10/2022
16.24.00.000.060000 813.690.4/2 Andreia Guedes Gomes 01 19/10/2022
16.24.00.000.710000 818.036.9/1 Priscila Guimarães Carnieto 02 24/10/2022
16.24.00.000.660000 821.005.5/1 Alexandra Cristina Batista 

Souza
03 24/10/2022

16.24.00.000.840000 824.406.5/1 Washington Gibson Pinheiro 
da Silva

01 21/10/2022

16.24.00.000.540000 828.370.2/1 Amanda Gomes de Sousa do 
Nascimento

01 19/10/2022

16.24.00.000.530000 839.788.1/1 Marta de Moraes Lourenço 02 20/10/2022
16.24.00.000.810000 840.824.6/1 Luciana Lapa Xavier Galvão 01 21/10/2022
16.24.00.000.060000 841.813.6/1 Julio Cesar Borges de Queiroz 01 20/10/2022
16.24.00.000.350000 849.387.1/1 Edna Reginaldo da Cunha 01 10/10/2022
16.24.00.000.840000 879.276.3/1 Maristela Aparecida Vicentini 

Bernardo
03 21/10/2022

16.24.00.000.030000 885.473.4/2 Taluana Tobias de Deus 01 25/10/2022
16.24.00.000.710000 885.834.9/1 Karol in da Si lva Santos 

Adelino
01 24/10/2022

16.24.00.000.220000 910.424.1/1 Franciele Alves dos Santos 01 19/10/2022

Concedidas pelo HSPM de acordo com o Decreto nº 
58.225/18:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.24.00.000.530000 734.535.6/1 Jose Antonio Hechert 01 20/10/2022
16.24.00.000.790000 742.358.6/2 Alessandra Gonçalves 02 19/10/2022
16.24.00.000.330000 823.901.1/1 Jacqueline Dinisia Silva Campanini 03 19/10/2022

Concedidas pela Rede Pública de acordo com o Decreto 
nº 58.225/18:
E.H. RF/V NOME DURA-

ÇÃO
A PARTIR

16.24.00.000.540000 650.230.0/1 José Antonio Tadeu da Luz 07 20/10/2022
16.24.00.000.910100 727.802.1/3 Maria Luiza Porfirio dos Santos 

da Silva
04 25/10/2022

16.24.00.000.660000 818.421.6/1 Rosane Flora Cordeiro Curro 10 20/10/2022
16.24.00.000.880000 823.740.9/1 Juliana Barros dos Passos 04 21/10/2022
16.24.00.000.150000 857.227.5/1 Bianca de Jesus Alencar 05 19/10/2022
16.24.00.000.710000 881.886.0/2 Cristiana Maria de Melo Santos 01 20/10/2022

TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6977634/3 * MARGARETH SAYAMA FREITAS MORITAKA
6016.2022/0045314-1 * 21,6 * QPE-19 * 06/12/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8269050/1 * VANESSA DA SILVA SOUZA
6016.2022/0058506-4 * 13,5 * QPE-17 * 01/09/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6848494/1 * FERNANDA DIAS SANTIAGO
6016.2022/0058537-4 * 18,0 * QPE-19 * 01/06/2020
TABELA III(TEMPO E TÍTULOS) ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6689647/2 * PEDRO DUARTE DE OLIVEIRA
6016.2022/0058538-2 * 16A-00M-00D * 16,5 * QPE-19 

* 01/06/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7393628/4 * EDSON JOSE CAVICHIOLI
6016.2022/0058541-2 * 12A-00M-00D * 16,5 * QPE-18 

* 01/11/2021
DRE-IP
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7715960/5 * IRANI CARMEN CARIS
6016.2022/0059850-6 * 9,1 * QPE-21 * 03/04/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7732821/1 * THAYNE CAROLINA CYRILLO FRANCISCO 

BELLOTTI
6016.2022/0060846-3 * 18,1 * QPE-19 * 01/05/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7719647/1 * SONIA MARIA DA LUZ
6016.2022/0060703-3 * 9,2 * QPE-21 * 27/11/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8136211/1 * ALINE MARIA DE SOUZA BARUDI
6016.2022/0060040-3 * 18,1 * QPE-18 * 01/05/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7827563/1 * MARCIA DA SILVA
6016.2022/0058877-2 * 18,0 * QPE-19 * 01/03/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7905114/1 * RENATA RINALDI
6016.2022/0060697-5 * 18,2 * QPE-18 * 01/01/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8088969/3 * RAFAEL TOSHIO OGAWA
6016.2022/0060683-5 * 19,8 * QPE-18 * 03/08/2021
DRE-IQ
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6802966/3 * FATIMA APARECIDA DE OLIVEIRA
6016.2022/0059512-4 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 

29/07/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8139334/1 * LUIZ ALBERTO MATTOSO DE ANDRADE
6016.2022/0060284-8 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

02/05/2022
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
1408356/4 * SONIA BARBEIRO MARCHINI
6016.2022/0059794-1 * 28,0 * QPE-16 * 09/04/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7813368/3 * TATIANA ALVES BITTAR
6016.2022/0060067-5 * 29,3 * QPE-16 * 28/04/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8369313/2 * ANA CLAUDIA DOS SANTOS ALBUQUERQUE
6016.2022/0059506-0 * 11,4 * QPE-15 * 18/09/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8434361/2 * ROGERIO BARBOSA
6016.2022/0059248-6 * 25,5 * QPE-16 * 07/08/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8539910/1 * JULIANA SUELLEN DA SILVA
6016.2022/0060068-3 * 11,3 * QPE-15 * 14/11/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
8199353/1 * FLAVIA CARVALHO DE SELES SILVA
6016.2022/0060039-0 * 13,5 * QPE-19 * 01/06/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6764576/1 * KATIA APARECIDA RICINO VENTURINI
6016.2022/0060052-7 * 18,1 * QPE-20 * 01/10/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7982569/1 * MILEIDE CLAUDIA FERNANDES PEREIRA
6016.2022/0059485-3 * 18,4 * QPE-20 * 01/03/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8212546/1 * GESSY ZACHARIAS DA CONCEICAO
6016.2022/0059221-4 * 18,0 * QPE-19 * 15/12/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8238791/1 * FLAVIA CINTRA TIBERIO FAVELA
6016.2022/0059467-5 * 18,1 * QPE-18 * 01/06/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8048967/1 * ANA TERESA MENDES DE SOUZA OLIVEIRA 

DOS SANTOS
6016.2022/0058758-0 * 14,7 * QPE-17 * 08/08/2018
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7208677/1 * MARCIA MONTEIRO DOS SANTOS
6016.2022/0058404-1 * 10,6 * QPE-21 * 12/12/2018
DRE-MP
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8416940/2 * CLAYTON FERREIRA DOS SANTOS SCARCELLA
6016.2022/0060484-0 * 18,2 * QPE-18 * 01/05/2022
DRE-PE
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8481652/1 * CAROLINA GREGORUTTI DOS SANTOS
6016.2022/0059179-0 * 23,1 * QPE-16 * 28/05/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. * Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7759797/1 * ADRIANA DE SOUZA NETTO
6016.2022/0058862-4 * 9,0 * QPE-21 * 01/09/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8130264/1 * ALESSANDRA DA SILVA DELLA PERUTA
6016.2022/0059176-5 * 18,4 * QPE-19 * 01/04/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8414033/1 * MAIANE CARNEIRO DOS SANTOS FERREIRA
6016.2022/0058863-2 * 14,2 * QPE-17 * 02/09/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7920547/1 * CRISTIANE BECK
6016.2022/0055936-5 * 18,2 * QPE-19 * 01/11/2020

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 27 de outubro de 2022 às 05:01:31



quinta-feira, 27 de outubro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (205) – 35

PEDIMENTO LEGAL POR Férias, NO PERÍODO DE 03/11/2022 
a 12/11/2022.

Processo SEI 6024.2022/0008948-6 - DARIA SIRQUEI-
RA MATSUMOTO, RF.8588406/1, ANALISTA ASSISTENCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL(NQ) NIVEL I, REF. QDHS1, EFETIVO, 
PARA EXERCER O CARGO DE GESTOR DE EQUIPAMENTO 
PUBLICO I, REF. CDA-3, DA CENTRO DE REFERENCIA DE AS-
SISTENCIA SOCIAL CAPELA DO SOCORRO; SUPERVISAO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - CAPELA DO SOCORRO; COORDENADO-
RIA DE GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
- GESTAO SUAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMADS, EM SUBSTITUIÇÃO A 
SUELI PEREIRA DOS SANTOS, RF.8250090/1 , ANALISTA 
ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL(NQ) NIVEL I, REF.
QDHS4, DURANTE IMPEDIMENTO LEGAL POR Férias, NO PERÍO-
DO DE 03/11/2022 a 12/11/2022.

Processo SEI 6024.2022/0008752-1 - SANDRA REGINA 
BOMBICINI PINTOR, RF.7882742/1, ANALISTA ASSISTENCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL(NQ) NIVEL II, REF. QDHS7, EFETI-
VO, PARA EXERCER O CARGO DE GESTOR DE EQUIPAMENTO 
PUBLICO I, REF. CDA-3, DA CENTRO DE REFERENCIA DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL CIDADE ADEMAR I; SUPERVISAO DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL - CIDADE ADEMAR - SAS AD; COORDENADORIA 
DE GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
- GESTAO SUAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMADS, EM SUBSTITUIÇÃO A 
HELENA SILVEIRA BOEN, RF.7312466/3 , ANALISTA ASSIS-
TENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL(NQ) NIVEL II, REF.QDHS7, 
DURANTE IMPEDIMENTO LEGAL POR Férias, NO PERÍODO DE 
07/11/2022 a 26/11/2022.

Processo SEI 6024.2022/0008002-0 - ALICE APARECI-
DA DE ALENCAR, RF.8816182/3, ASSESSOR III, REF. CDA-3, 
COMISSIONADO, PARA EXERCER O CARGO DE DIRETOR I, REF. 
CDA-4, DA SUPERVISAO DE ATENDIMENTO SOCIAL EMERGEN-
CIAL; COORDENACAO DE PRONTO ATENDIMENTO SOCIAL 
- CPAS; COORDENADORIA DE GESTAO DO SISTEMA UNICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - GESTAO SUAS; SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMADS, EM 
SUBSTITUIÇÃO A DENISE SOARES DA SILVA, RF.8595411/4 
, DIRETOR I, REF.CDA-4, DURANTE IMPEDIMENTO LEGAL POR 
Férias, NO PERÍODO DE 07/11/2022 a 21/11/2022.

Processo SEI 6024.2022/0009161-8 - CAMILA DE FA-
TIMA MUNHOZ, RF.7794258/1, ANALISTA ASSISTENCIA DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL(NQ) NIVEL II, REF. QDHS6, EFETIVO, 
PARA EXERCER O CARGO DE SUPERVISOR, REF. CDA-4, DA 
SUPERVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL - ITAQUERA - SAS IQ; 
COORDENADORIA DE GESTAO DO SISTEMA UNICO DE AS-
SISTENCIA SOCIAL - GESTAO SUAS; SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMADS, EM 
SUBSTITUIÇÃO A CRISTIANE CHAVES DA SILVA PIMENTA, 
RF.7903332/1 , ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL(NQ) NIVEL II, REF.QDHS7, DURANTE IMPEDIMENTO 
LEGAL POR Férias, NO PERÍODO DE 03/11/2022 a 12/11/2022.

Processo SEI 6024.2022/0008104-3 - ROGERIO ALVES 
DE SOUSA, RF.8908851/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE 
GESTAO NIVEL I, REF. QM1, EFETIVO, PARA EXERCER O CARGO 
DE ASSESSOR II, REF. CDA-2, DA SUPERVISAO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - VILA MARIAVILA GUILHERME - SAS MG; COORDENA-
DORIA DE GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SO-
CIAL - GESTAO SUAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMADS, EM SUBSTITUIÇÃO A 
MARIA DE LOURDES DO CARMO, RF.8898090/2 , ASSESSOR 
II, REF.CDA-2, DURANTE IMPEDIMENTO LEGAL POR Férias, NO 
PERÍODO DE 17/10/2022 a 31/10/2022.

Processo SEI 6024.2022/0009204-5 - MIRTES MARIA 
VAZ DE PAULA, RF.6364829/4, ASSESSOR II, REF. CDA-2, CO-
MISSIONADO, PARA EXERCER O CARGO DE ASSESSOR III, REF. 
CDA-3, DA COORDENACAO DE ENGENHARIA E MANUTENCAO 
- CEM; COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 
- CAF; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL - SMADS, EM SUBSTITUIÇÃO A JAISA 
BARBOSA DA SILVA, RF.6352936/3 , ASSESSOR III, REF.CDA-3, 
DURANTE IMPEDIMENTO LEGAL POR Férias, NO PERÍODO DE 
13/10/2022 a 27/10/2022.

Processo SEI 6024.2022/0008753-0 - ANDRE KAT-
SUYOSHI MISAKA, RF.8235571/1, ANALISTA ASSISTENCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL(NQ) NIVEL I, REF. QDHS4, EFETIVO, 
PARA EXERCER O CARGO DE GESTOR DE EQUIPAMENTO 
PUBLICO I, REF. CDA-3, DA CENTRO DE REFERENCIA ESPE-
CIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL PARA POPULACAO EM 
SITUACAO DE RUA MOOCA; SUPERVISAO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - MOOCA - SAS MO; COORDENADORIA DE GESTAO 
DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - GESTAO SUAS; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL - SMADS, EM SUBSTITUIÇÃO A MARCIA ROTHEN, 
RF.8235678/1 , ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL(NQ) NIVEL I, REF.QDHS3, DURANTE IMPEDIMENTO 
LEGAL POR Férias, NO PERÍODO DE 17/10/2022 a 31/10/2022.

Processo SEI 6024.2022/0007657-0 - GABRIELA EMY 
TEIXEIRA, RF.8235791/1, ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL(NQ) NIVEL I, REF. QDHS4, EFETIVO, PARA 
EXERCER O CARGO DE GESTOR DE EQUIPAMENTO PUBLICO 
I, REF. CDA-3, DA CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO 
DE ASSISTENCIA SOCIAL JABAQUARA; SUPERVISAO DE AS-
SISTENCIA SOCIAL - JABAQUARA - SAS JA; COORDENADORIA 
DE GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
- GESTAO SUAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMADS, EM SUBSTITUIÇÃO A 
ELEN DE JESUS FREITAS, RF.7815069/2 , ANALISTA ASSIS-
TENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL(NQ) NIVEL I, REF.QDHS4, 
DURANTE IMPEDIMENTO LEGAL POR Férias, NO PERÍODO DE 
08/09/2022 a 22/09/2022.

 6024.2022/0008154-0 - KELLY RODRIGUES 
MELATTI, RF. 777.809.1 - AFASTAMENTO PARA 
PARTICIPAÇÃO EM EVENTO NACIONAL

À vista dos documentos e manifestações juntados ao 
presente, AUTORIZO, nos termos do Decreto 48.743/07, o afas-
tamento da servidora Kelly Rodrigues Melatti, RF. 777.809.1, 
Analista em Assistência e Desenvolvimento Social - Nível II – 
QDHS8, para participação sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e vantagens do cargo, por ter participado da "261ª Reunião 
Ordinária de Conselho Pleno do CFESS", em Brasília - DF, no 
período de 20/10/2022 a 23/10/2022. Encaminhe-se a COGET/
SUGESP para ciência e publicação do item I em DOC e provi-
dências necessárias no sentido de atender ao referido Decreto.

6024.2022/0008307-0 - CASSIA APARECIDA 
TRAVENSOLO, RF 5873738; GUSTAVO FELICIO 
FERREIRA PINTO, RF 8393362 - AFASTAMENTO 
PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO NACIONAL.

À vista dos documentos e manifestações juntados ao pre-
sente, AUTORIZO, nos termos do Decreto 48.743/07, o afasta-
mento dos servidores Cassia Aparecida Travensolo, RF 5873738, 
Supervisor, CDA4 e Gustavo Felicio Ferreira Pinto, RF 8393362, 
Chefe de ASSESSORIA III, CDA6, sem ônus para a Municipalida-
de e sem prejuízo dos vencimentos, direitos e demais vantagens 
do cargo, por terem participado da “Missão em Boa Vista e 
Pacaraima, Roraima, no período de 27/04/2022 a 29/04/2022”. 
Encaminhe-se a COGET/SUGESP para ciência e publicação do 
item I em DOC e providências necessárias no sentido de aten-
der ao referido Decreto.

b) apresentar Plano de Trabalho, envolvendo a articulação 
entre os componentes curriculares de Língua Portuguesa e 
Matemática, compatível com a função;

c) ter disponibilidade para atender os estudantes nos dife-
rentes turnos e de acordo com as necessidades apontadas no 
Projeto Político-Pedagógico da Unidade Educacional;

d) ter disponibilidade para participação das formações 
oferecidas pela DRE e/ou SME;

e) habilitação específica na área de surdez, quando se 
tratar de Escolas Municipais de Educação Bilíngue para Surdos 
– EMEBSs.

5 - O endereço eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

6 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
e-mail da EU.

 COMUNICADO Nº 127, DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE BUTANTÃ, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “ACOLHIMENTO NA 
ESCOLA DA PRIMEIRA INFÂNCIA: SABERES NECESSÁRIOS 
À PRÁTICA DOCENTE”. AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO 
CURSO ESTÃO NO PORTAL DA SME:

https://bit.ly/propostasformativas
PÚBLICO-ALVO: PROF. DE ED. INF., PROF. ED. INF. E ENS. 

FUND. I EM REGÊNCIA NAS CEIs, EMEIs OU CEMEI DA DRE 
BUTANTÃ.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS, SENDO 15H A DIS-
TÂNCIA, 6H EM AULAS SÍNCRONAS E 3H PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 31/10 A 
30/11/2022

DATA E HORÁRIO DA AULA PRESENCIAL: 31/10/2022 - DAS 
19H30 ÀS 22H30

LOCAL: AUDITÓRIO DA DRE BUTANTÃ: RUA AZÉM ABDALA 
AZÉM, 564 - JD. BONFIGLIOLI

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS: 07/11; 21/11; 
28/11/2022 - DAS 19H30 ÀS 21H30

AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE SALA 
DE AULA E GOOGLE MEET.

TOTAL DE VAGAS: 150, SENDO 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DA DATA DA PUBLICA-

ÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/CieJqD5xbSRQgEEVA
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE UM REPRESENTANTE 

POR UNIDADE EDUCACIONAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEIs, 
EMEIs E CEMEI) DA DRE BUTANTÃ.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: ANDRÉA BARRETO DE MORAES ARAUJO – 
R.F.: 745.719.7; DANIELLE GARCIA SANTANA DE OLIVEIRA 
– R.F.: 745.391.4; EDILMA MARIA DA SILVA – R.F.:747.186.6; 
FABIANA FRANÇA BARBOSA – R.F.: 753.685.2; GABRIELA 
PASTRELLO BONO – R.F.:819.995.7; GIOVANNA BALDINI BE-
RALDO – R.F.: 747.763.5; JANAÍNA PEREIRA DA SILVA FRIGA-
TO – R.F.: 771.500.5; THAÍS SILVA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
– R.F.: 816.037.6; EDITE DE JESUS NEVES; GABRIELA TRETESKI 
GIOSTRI;

ÁREA PROMOTORA: DRE BUTANTÃ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22270

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 SEI 6016.2022/0106828-4

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
25/10/2022

ACÚMULO LÍCITO PROVENTOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7388161 ZENI DE FATIMA ASSIS 608661

O acúmulo de proventos atende às exigências legais
Acúmulos apreciados na reunião de 25/10/2022
ACÚMULO ILÍCITO

REG. FUNC. NOME   CONTROLE Nº
8197881   TALITA SILVA SOUZA 608546

O acúmulo de cargos é ilícito por incompatibilidade de ho-
rários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, inciso XVI.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 RETIFICAÇÃO DE DESPACHO
APOSTILAMENTO DE TÍTULO DE APOSENTADORIA
590.447.1 V2 BERNADETE PINTO , Processo SEI 

6019.2019/0004709-8
À vista das informações constantes no presente, RETIFICO 

o Despacho Autorizatório, publicado no D.O.C. de 03/01/2020, 
pag. 19; para constar no item 1- IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR: 
Cargo/Função- Assistente de Suporte Operacional, Nível II, cat. 
3; Padrão/Referência- QB8, e não como constou.

Em decorrência APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 
03/01/2020 – SEME, para constar no item 1- IDENTIFICAÇÃO 
DO SERVIDOR: Cargo/Função- Assistente de Suporte Opera-
cional, Nível II, cat. 3; Padrão/Referência- QB8, e não como 
constou.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 REMOÇÃO
RF Nome De Para A Partir de
788.209.2/1 JULIANA RODRIGUES 

LIBERADO
240200050030000 240200060040000 05/09/2022

823.563.5/1 LYGIA HELENA DE 
OLIVEIRA LEITE AR-
RUDA

240200070010000 240200100010000 03/10/2022

850.990.5/1 ASLAN RODRIGUES 
D O  N A S C I M E N TO 
BOGADO

240200100030000 240200160010000 29/08/2022

DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
Processo SEI 6024.2022/0008564-2 - MARIA DE FATI-

MA DOS ANJOS OLIVEIRA, RF.6122248/9, ASSESSOR II, REF. 
CDA-2, COMISSIONADO, PARA EXERCER O CARGO DE DIRETOR 
I, REF. CDA-4, DA SUPERVISAO DE TRANSFERENCIAS INTERFE-
DERATIVAS E GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL; COORDENACAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF; 
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS - CAF; SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SMADS, EM SUBSTITUIÇÃO A WALTER DA ROCHA 
LIMA, RF.6970061/9 , DIRETOR I, REF.CDA-4, DURANTE IM-

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade 
com a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, 
alterada pela Lei 14.872 08, publicada em DOC de 01/01/2009 e 
regulamentada conforme Decreto 58.225/2018.
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
163300000580000 855.719.5/1 Priscila Thomazini de Souza 180 20/10/2022

6016.2022/0098.973-4
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 21/10/2022 – p. 46
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000750000  770.932.3/1  Darci Yuriko Goto Honma 03 17/10/2022

A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 19/10/2022 – p. 48
REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.

Licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000000000 710.340.9/2 Claudionor Svirbul Vieira 02 03/10/2022

A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 26/10/2022 – p. 45
REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.

Licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000410000 843.999.1/2 Vanessa Rodrigues Dantas 01 10/10/2022

 6016.2022/0114079-1

PORTARIA Nº 02, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora da EMEF Professor Carlos Pasquale, da Diretoria 

Regional de Educação São Miguel, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei nº 8.989/79, 
alterado pelo artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Sra. Mariane de Lima, R.F: 791.145.9/1, cargo: 

Professor de Ensino Fundamental II e Médio, padrão QPE 17 
C, lotado e em exercício na EMEF Professor Carlos Pasquale, 
E.H. 163300000570000, a pena de REPREENSÃO, por descum-
primento ao disposto nos incisos I, II, III e IV do Art.178 da Lei 
nº 8.989/79, observadas as condições previstas no artigo 187 
e parágrafos da Lei n° 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 6016.2022/0114316-2
DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO
AUXÍLIO DOENÇA
DEFERIDO o pedido de Auxilio Doença da servidora abai-

xo, com base no disposto no artigo nº 126 da Lei nº 8989/79.
DRE – MP 163300000000000
REG. FUC./VINC NOME TID
798.455.3/1 VALERIA PEREIRA ANDRADE CARDOSO 19832631

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMUNICADO Nº 226, DE 23 DE SETEMBRO 
DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE GUAIANA-
SES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “ESTRATÉGIAS 
PARA O APRIMORAMENTO DO ESTUDO DE CASO NO 
TRABALHO DO AEE”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://bit.ly/propostasformativas

PÚBLICO-ALVO: ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AS-
SISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, COORD. PEDAGÓGICO, 
DIRETOR DE ESCOLA, PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I, PAAI, PAEE, SUPERVISOR ESCOLAR - LOTADOS NA 
DRE GUAIANASES.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 30 HORAS, SENDO 18H A DIS-
TÂNCIA E 12H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 10/11 A 16/12/2022
DATAS DAS AULAS SÍNCRONAS: 10/11, 15/12 E 16/12 – 

DAS 19H ÀS 23H
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE MEET 

E GOOGLE CLASSROOM
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 8H DO DIA 01/11 ATÉ O TÉR-

MINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/ZQ5E1ALwWfU2BfAp8
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTE:MEIRIENE CAVALCANTE BARBOSA
ÁREA PROMOTORA:DRE GUAIANASES
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22292

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 6016.2022/0100788-9
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA

RF V NOME EH A PARTIR MOTIVO
8455937 1 CLAUDIA CRISTINA DA C ZANARDI 162100000090000 05/10/2022 ATRIBUIÇÃO
8138249 3 SILVIA MARIA CRISPE 162100000800100 19/10/2022 ATRIBUIÇÃO

 COMUNICADO Nº 132 DE 25/10/2022.

6016.2022/0022433-9
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atri-

buições, divulga a abertura de inscrição para a função de 
Professor de Apoio Pedagógico - PAP, nos termos das Instruções 
Normativas SME nº 50/2021 e nº 13/2021, na EMEF Profª Maria 
Antonieta D’Alkimin Basto, situada à Rua Casa do Ator, nº 
207, bairro: Vila Olímpia, telefones: 3846-4931, 3849-8729, na 
seguinte conformidade:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico emefmadbasto@sme.prefeitura.sp.gov.br, no período de 
31/10, 01/11 e 03/11/2022;

2 - No ato da inscrição deverá ser anexada ao e-mail: pro-
posta de trabalho, cópia reprográfica do último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos e memorando da UE de lotação/ exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir 
regência de classes/ aulas que vierem a ser disponibilizadas. No 
caso o servidor seja de outra DRE, diversa ao Butantã, apresen-
tar anuência do Diretor Regional.

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá presencial-
mente no dia 04/11/2022, às 12h, em segunda chamada as 
12h30;

4 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, efetivo e estável;

6016.2022/0103454-1

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
26/10/2022

ACÚMULO LÍCITO
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
8068712 MARLI MAGALHAES 608638

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
7287747 JANE MARA DA SILVA OLIVEIRA 608709

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
 6016.2021/0043694-6. EMEI Tomás Antônio Gonzaga. 

Apuração Preliminar. Comunicação de Faltas. Nildaline 
Lange Tapias, RF 685.045.2/2

I- À vista dos elementos constantes neste processo, em 
especial das conclusões da Comissão Permanente de Apuração 
Preliminar, e o parecer da Assessoria Jurídica, que adoto como 
razão de decidir, DETERMINO, nos termos do artigo 1º, inciso I, 
da Instrução Normativa SME nº 13/2019 e do artigo 147-A, I, do 
Decreto nº 43.233/03, a remessa dos autos ao ARQUIVO. II- As 
faltas tratadas neste processo deverão ser justificadas, nos 
termos do artigo 149, do Decreto nº 43.233/03.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 SEI Nº 6016.2022/0032065-6

PORTARIA Nº 01, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor de Escola do CEU CEI Profa. Adelaide Teresa 

Lopes Cimonari da Diretoria Regional de Educação Itaquera, no 
uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 
da Lei n° 8989/79, alterado pelo Artigo 5° da Lei n° 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Sra. Ana Paula de Carvalho Meirelles, R.F. 

584.011.2vínculo 2, CARGO Professor de Educação Infantil, 
Padrão 16A, lotado e em exercício no CEU CEI Profa. Adelaide 
Teresa Lopes Cimonari, E.H. 162700000980100 , a pena de 
REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto nos incisos XI 
do Artigo 178 da Lei n° 8.989/79 observadas as condições pre-
vistas no Artigo 187 e parágrafos da Lei n° 8.989/79, alterados 
pelo Artigo 5° da Lei n° 10.806/89.

SEI Nº 6016.2022/0085917-2

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA
PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO. Penalidade aplicada pela 

Portaria nº 04/2022, de 10/08/2022, publicada em D.O.C. de 
25/08/2022, pág. 58, do Diretor de Escola do CEU CEMEI 
Parque do Carmo. INTERESSADO: Estela Cavalcante Pontes, RF 
837.110-5/1. À vista dos elementos de convicção constantes 
deste protocolado, que adoto como razão de decidir, conheço 
do Pedido de Reconsideração, por tempestivo e no mérito, DE-
FIRO, nos termos do disposto no art. 176, inc. II da Lei 8989/79, 
não mantendo a penalidade, conforme a Portaria citada no 
presente.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 6016.2022/0098.973-4

FÉRIAS DEFERIDAS
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
724.229.8/1 Vilma da Silva Botelho 20/2022 01/11/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000570000 676.337.5/1 Iris Beatriz Lima Caetano 03 12/10/2022
163300000030000  712.571.2/3 Rosimeire Odir Brito Elias 01 02/09/2022
163300001270000  714.153-0/2 Sonia Miranda Da Silva Santanna 01 21/10/2022
163300000820000 820.168.4/1 Sandra Virgínia De Jesus 01 25/10/2022
163300000000000 821.211.2/1 Elisete Mendes Scatolin De Almeida 01 20/10/2022
163300001080000 723.584-4/1 Edileia Barbosa De Sales Albuquerque 02 25/10/2022
163300000620000 728.770.4/1 Gisele Nascimento De Gouveia 02 24/10/2022
163300001130000 735.915.2/2 Simone Juçara Franca 02 13/10/2022
163300001380100 736.129.7/2 Claudia Cabriotte 03 25/10/2022
163300000000000 744.802.3/2 Fatima Azevedo 02 19/10/2022
163300001350100 813.892.3/1 Priscila Gavioli Pereira 03 24/10/2022
163300000610000 828.004.5/1 Hildebrando Rocha 01 25/10/2022
163300000013000  836.173.8/1 Joselene Cabral Lacerda 01 24/10/2022
163300001010000 857.039.6/1 Ananda Vasco 03 17/10/2022
163300000150000  910.544.1/1 Simone Rodrigues Soares 01 24/10/22

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PÚBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000570000 676.337.5/1 Iris Beatriz De Lima Caetano 07 17/10/2022
163300000410000 791.205.6/1 Clayton Ribeiro Da Silva 01 24/10/2022
163300000410000 791.205.6/2 Clayton Ribeiro Da Silva 01 24/10/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001240000 683.368.3/1 Roberta Fatima Da Silva Kliman 01 21/10/2022
163300000830000 730.960.1/2 Elisete Aparecida Da Silva 03 24/10/2022
163300001130000 738.220.1/2 Eliana Muniz Andrade 01 19/10/2022
163300000080000 808.439.4/1 Rodrigo Abi Asli Izoli 03 24/10/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPE

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001340200 779.528.9/2 Elaine Alves Rodrigues Da Silva 02 20/10/2022

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.

Licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000950000 896.298.7/1 Elisangela Santiago Dos Santos 02 19/10/2022
163300000950000 896.264.2/1 Adriana Tiago Castro Dos Santos 01 24/10/2022
163300000210000 897.604.0/1 Taylane Araújo Leal 01 24/10/2022
163300000530000 897.814.0/1 Eliene Santos Cardoso Da Silva 01 24/10/2022

LICENÇA GALA
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
734.900.9/1 Valdirene Aparecida De Faria 08 10/10/2022
734.204.7/1 Vanilda Fernandes Da Silva 08 13/10/2022

ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./V. Nome 
De Para
734.204.7/1 Vanilda Fernandes Da Silva Vanilda Fernandes Da Silva Artoni

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F./V. Nome De Para
773.682.7/1 Albano Augusto Bernardes Filho Casado Divorciado
734.204.7/1 Vanilda Fernandes Da Silva Artoni Divorciada Casada

LICENÇA NOJO
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
601.543.3/2 Wanderly Pastor De Oliveira Lima 06 12/10/2022
694.867.7/1 Claudia De Freitas Sanches Peres 02 28/08/2022
775.437.0/1 Otávio Luis Gomes Rocha 02 23/09/2022
733.480.0/1 Neide Maria De Meneses 08 04/10/2022

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 27 de outubro de 2022 às 05:01:31


